SENTENÇA DE PARCIAL PROCEDÊNCIA. [...] Motivação racista de difícil ou quase 

impossível comprovação, mas perceptível diante das regras comuns de experiência. 

Violação ao art. 5º, X da CFRB. Configuração de danos morais. Quantum majorado para 

R$ 15.000,00  

(quinze mil reais). Termo a quo dos juros de mora é a data da citação. Responsabilidade 

contratual. Honorários advocatícios que devem ser fixados com base no valor da 

condenação. Entendimento do STJ. Inaplicabilidade do art. 86, parágrafo único em favor 

da parte ré.

[...]

Essa perda de tempo útil, somada ao desgaste físico e emocional de uma cidadã em condição de 

hipervulnerabilidade, eleva o patamar da reparação devida.  

Assim, em consonância com a jurisprudência dominante, com aplicação da teoria bifásica e da  

teoria do desvio produtivo, o valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) à título de indenização por danos morais cumpre o seu 

caráter social, pedagógico e compensatório de forma satisfatória ao caso.  

3. DA DISPOSIÇÃO FINAL 

Ante todo o exposto, conheço do recurso inominado, por estarem preenchidos os requisitos de admissibilidade,